UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

Số:        /SYT-NVY

V/v thực hiện rà soát người về từ

khu công nghiệp có người nhiễm

 SARS-CoV-2.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện/thành phố.

 Thực hiện Công văn số 4001/BYT-DP ngày 16/5/2021 của Bộ Y tế về

việc rà soát người về từ khu công nghiệp có người nhiễm SARS-CoV-2.

 Trên địa bàn tỉnh Bắc Giang từ ngày 07/5/2021 đến 16/5/2021đã ghi nhận

trên 300 trường hợp nhiễm SARS-CoV-2, trong đó phần lớn các trường hợp mắc

mới gần đây liên quan đến 02 chùm ca bệnh tại khu công nghiệp Vân Trung,

Quang Châu của tỉnh Bắc Giang. Đây là nơi có nhiều lao động gồm cả người

hiện tại lưu trú tại tỉnh Bắc Giang và các tỉnh khác. Ngay khi ghi nhận trường

hợp ca bệnh đầu tiên tại khu công nghiệp Vân Trung; Ban Chỉ đạo Quốc gia đã

chỉ đạo việc triển khai lập danh sách, tổ chức cách ly, xét nghiệm sàng lọc các

đối tượng để nhanh chóng khống chế ổ dịch. Để khẩn trương, chủ động phát

hiện, ngăn chặn triệt để dịch COVID-19 có thể lây lan ra cộng đồng thông qua

những người lao động từ các khu công nghiệp về cư trú, lưu trú tại địa bàn tỉnh

Lai Châu. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện các nội

dung sau:

 1. Phối hợp với cơ quan Công an tại địa phương để rà soát những người

làm việc tại các khu công nghiệp có trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 cư trú trên

địa bàn, đặc biệt coi những người lao động cùng phân xưởng với người nhiễm

SARS-CoV-2 như là trường hợp F1 phải đưa đi cách ly tập trung để thực hiện

các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

 2. Yêu cầu những người lao động cùng nhà máy, xí nghiệp, công ty

(không cùng phân xưởng) với người nhiễm SARS-CoV-2 phải chủ động khai

báo với cơ quan y tế địa phương và cách ly tại nhà 21 ngày; lấy mẫu xét nghiệm

sàng lọc SARS-CoV-2 ít nhất 2 lần (lần đầu từ ngày rời khỏi khu công nghiệp

về địa phương, lần cuối vào ngày thứ 21).

 3. Trung tâm y tế các huyện/thành phố thống kê số lượng, kết quả truy

vết, quản lý những đối tượng nêu trên gửi về Trung tâm Kiểm soát bênh tật tỉnh

để tổng hợp báo cáo kết quả về Bộ Y tế trước 16 giờ hàng ngày theo địa chỉ

email: pheocvn@gmail.com để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo Quốc gia phòng

chống COVID-19.

 4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp với Trung tâm Đáp ứng khẩn cấp

sự kiện y tế công cộng Việt Nam (Bộ Y tế) để rà soát các trường hợp người lao

động trở về từ các khu công nghiệp của tỉnh Bắc Giang có người nhiễm SARS-

CoV-2 và thường xuyên cập nhật trên website: http://truyvet.baocaokdyt.com.

 Đề nghị Trung tâm kiểm soát bệnh tật liên hệ: ThS. Đỗ Hoàng Thắng,

điện thoại: 0975.951.185 để được hỗ trợ sử dụng và cấp tài khoản cho của

website trên.

 Căn cứ nội dung Văn bản này, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- ban chỉ đạo PCD tỉnh (để b/c);

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện/thành phố;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng chức năng Sở Y tế;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Bùi Tiến Thanh

http://truyvet.baocaokdyt.com/

		2021-05-17T21:53:59+0700

		2021-05-17T22:32:44+0700

		2021-05-17T22:32:34+0700

		2021-05-17T22:32:34+0700

		2021-05-17T22:33:13+0700